
 
ГЛАВА 

 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 02.02.2009 № 3 
 
 

О мерах по реализации Закона Московской Области 
«О погребении и похоронном деле в Московской области» 

от 17.07.2007г. № 115-2007-ОЗ 
 

В целях реализации закона Московской области «О погребении и похоронном деле в 
Московской области» от 17.07.2007г. № 115-2007-ОЗ, в связи с заключением соглашения 
«О передаче Ленинскому муниципальному району Московской области отдельных 
полномочий городского поселения Видное Ленинского муниципального района по 
организации ритуальных услуг от 30.12.2008 г. № 293: 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Правила содержания и посещения муниципальных кладбищ городского 

поселения Видное Ленинского муниципального района Московской области (приложение 
№1). 

2. Признать утратившим силу постановление главы городского поселения Видное от 
№33 10.11.2008 г. «О мерах по реализации Закона Московской области «О погребении и 
похоронном деле в Московской области» от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ». 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского поселения Видное Ускова А.Е. 
 
 
 
Глава городского поселения Видное      С.Н. Троицкий 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению  главы 

городского поселения Видное 
от 02.02.2009г. № 3 

 
Правила содержания и посещения муниципальных кладбищ  

городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
 

1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и 
тишину. 

2. Посетители имеют право: 
 Выбирать варианты обустройства могил (памятники, оградки, другие сооружения) 

в соответствии с требованием  к оформлению участка захоронения; 
 Посещать кладбище в часы его работы, указанные на вывеске при входе; 
 Производить уборку своего участка в отведенные для этого часы; 
 Пользоваться инвентарем, выдаваемым администрацией кладбища по уходу за 

могилами; 
 Устанавливать надгробные сооружения, ограды на основании письменного 

заявления в администрацию кладбища; 
 Заключать договор на выполнение работ по уходу за местами погребения; 
 Сажать цветы на могильном участке; 
 Сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по 

согласованию с администрацией кладбища; 
 Беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки 

(замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды т.п.); 
 Посетители – престарелые и инвалиды – могут пользоваться легковым 

транспортом для проезда по территории кладбища. 
3. Посетители кладбища обязаны: 

 При обустройстве места погребения (оградка, памятник, другие сооружения) не 
выходить за границы отведенного участка; 

 Соблюдать установленный порядок захоронения; 
 Выносить мусор только в отведенные для этого места. 

4. На территории кладбища посетителям запрещается: 
 Устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и 

другие надмогильные сооружения без письменного уведомления администрации 
кладбища; 

 Портить памятники, оборудования кладбища, засорять территорию; 
 Ломать зеленые насаждения, рвать цветы, собирать венки; 
 Выгуливать собак, пасти домашний скот, ловить птиц, собирать грибы; 
 Разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 
 Ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях; 
 Распивать спиртные напитки и находится в нетрезвом состоянии; 
 Находится на территории кладбища  после его закрытия; 
 Заниматься коммерческой деятельностью; 
 Оставлять старые демонтированные надмогильные сооружения в 

неустановленных для этого местах; 
 Въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за 

исключением инвалидов и престарелых, а также в случаях установки (замены) 
надмогильных сооружений (памятников, стелы, ограды и т.п.). 

 
Заместитель главы администрации 
городского поселения Видное                                                                               А.Е. Усков 


